
 

                     Ludzas 2.vidusskolas bibliotēka 2023.gadā 

 Skolas bibliotēkai jābūt vietai, kur pieejami dažāda veida mācību resursi. Bibliotēkas 

krājumā jābūt kvalitatīvai daiļliteratūrai, tā ir iespēja bibliotēkai ieinteresēt lasītāj.  Lai 

veicinātu un uzlabotu lasītprasmi un lasīšanas prieku, nepieciešams  izmantot dažādus 

resursus un stratēģijas. Lasītprasme ir  priekšnoteikums mācību satura apguvei skolā.  

Par lasītprasmes attīstību nepieciešams domāt jau pirmsskolā  un visnopietnāk 

sākumskolā, jo 1.–3. klase ir laiks, kurā skolēni apgūst lasīšanas pieredzi, lasīšanas 

izmantošanu mācīšanās procesā. Ja skolēnam sākumskolā lasītprasme ir zemā līmenī, 

viņam var būt grūtības saprast sarežģītākus tekstus turpmākajā izglītības ieguves 

procesā. 

Galvenie skolas bibliotēkas sasniegumi, pārmaiņas, secinājumi par 

2023. gadā paveikto: 

  Lielākais sasniegums ir bijis spēja īstenot bibliotēkas darbu un nodrošināt skolēniem 

un skolotājiem mācību materiālus. Skolas bibliotekāres konsultē pedagogus un 

audzēkņus par bibliotēkā pieejamajiem materiāliem, mācību grāmatām, LNB, LVA  , 

lndb.lv, Periodika.lv, Lasāmkoks, Latvijas kultūras kanons, “Virtakas klase” resursiem   

gan klātienē, gan caur e- klasi. Izdevās piesaistīt skolotājus un skolēnus dalībai 

programmā   “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2022”.  Veiksmīgi sadarbojāmies ar 

skolotājiem, kuri labprāt izmantoja  LNB un Skola 2030 piedāvātos metodiskos  

materiālus.    

 Šī brīža aktuālās problēmas skolas bibliotēkas darbā: 

Šī brīža aktuālās problēmas skolas bibliotēkas darbā ir iegādāties mācību grāmatas un 

līdzekļus, lai nodrošinātu parēju uz Vienotu skolu. Iemesli ir dažādi: naudas trūkums; 

ļoti dārgie digitālie mācību līdzekļi, kurus ir iespēja nopirkt tikai  uz vienu gadu; 

skolēniem ar lasīšanas grūtībām nav grāmatu vieglajā valodā (skola izmanto tikai 

pakalpojumu no Latvijas Neredzīgo bibliotēkas). Skolas bibliotēka abonē tikai 

Letoniku.lv, jo skolām e-resursi no datu bāzēm ir par maksu 

                                    

           Darba prioritātes 2024. gadā:   

Mācību procesā arvien vairāk tiek izmantoti digitālie resursi, tāpēc bibliotekāram ir 

vairāki uzdevumi – sniegt atbalstu informācijas meklēšanā, iemācīt skolēniem un 

skolotājiem strādāt ar datubāzēm, kā tajās meklēt informāciju.   

No 2023. gada 1. septembra pirmsskolas izglītībā un pamatizglītības pakāpē 1., 4. un 

7. klasē izglītības process tiek īstenots tikai valsts valodā. Pārejā uz vienotu skolu prasa  

praktisku atbalstu pedagogiem mācību procesa organizēšanā.  

Turpināsim iepazīstināt  skolotājus ar metodiskiem materiāliem  LVA tīmekļvietnē 

https://valoda.lv/ un metodiskiem materiāliem un digitālo mācību līdzekļiem, kuri  ir 

publicēti izdevniecības Skolas Vārds  https://www.skolasvards.lv/ 

 

 

 

 

https://valoda.lv/
https://www.skolasvards.lv/


 

                   Sadarbības virzieni  
 

1. Ludzas 2.vidusskolā norisinājās TEĀTRA NEDĒĻA, veltīta Starptautiskajai teātra 

dienai. Bibliotekāri palīdzēja skolēniem atrast tēlus literāro varoņu dienai (foto 

Nr.1.,2.) 

 

1.  2.  

 

2.1.klases skolēnu pirmais skolas bibliotēkas apmeklējums ir izzinošs – tik daudz 

grāmatu, jaunu noteikumu. Atrast ceļu uz bibliotēku palīdzēja tārpiņš ar burtiem. 

Skolēni izlasa I. Zanderes dzejoli ”Burtu tārpiņš”, noskaidro ,kā izskatās vislielākā un 

vismazākā grāmata, salīdzina tās. 

Lasām A. Oņihimovskas grāmatu ”Klimpas kungs un burinieks” un palīdzam 

galvenajam varonim sakārtot istabu. 

Izrādās, ka bibliotēkā iespējams ne tikai lasīt grāmatas, bet arī saņemt dāvanas (foto 

Nr.3.,4.). 
 

3.         4.  

 



 

3.Ludzas 2.vidusskolā tika organizēti pasākumi, veltīti Dzimtās valodas dienai ar mērķi 

padziļināt priekšstatu par valodas nozīmi ikdienas komunikācijā, kā arī veicināt 

skolēnos atbildību par savu dzimto valodu,  runas un rakstīšanas kultūru. Skolas 

bibliotekāre apkopo tekstus glītrakstīšanas dienai par valodu ( foto Nr.5.-7.).  

    5.-7.                 

 

4.Pagarinātajā dienas grupā tiek organizētas lasītprasmes veicināšanas  nodarbība 

 ( grāmatas kopīga skaļā lasīšana)  .   

 

5.Izmantojot e-klases pastu, iepazīstinām skolēnus un skolotājus ar jaunākajiem 

žurnāliem.  Piedāvājam satura īsu aprakstu, aizrautīgu personību iedvesmojošus stāstus 

un dažādu radošo žanru informatīvus apskatus (foto Nr.8.-9.).   

8.-9.   

 



 

6.Ļoti cieši sadarbojamies ar Ludzas skolas bibliotēkām. Dalāmies gan ar mācību gāmatām, 

gan citu nozaru grāmatām.  Ludzas novada publisko un skolu bibliotēku darbinieki piedalījās  

seminārā, kurš  norisinājās Ludzas pilsētas vidusskolas bibliotēkā. Ludzas skolu bibliotekāres 

iepazīstināja novada bibliotekārus ar darba specifiku un aktivitātēm, kas norisinās skolās.  

Semināra noslēgumā apciemojām arī Ludzas 2.vidusskolas bibliotēku (foto Nr. 10.). 

10.  

7.Dzimtās valodas nedēļas ietvaros tika organizēta tikšanās un dzejas lasījumi ar autori- 

Intu Naglu. Tiekoties ar vidusskolēniem, dzejniece Inta Nagla vairāk stāstīja par to, vai 

apzināmies, cik ļoti liela nozīme vārdam – ar to var samīļot, ar to var ļoti sāpināt, ar to 

var celt un arī gremdēt (foto Nr.11.-12.).   

11.-12.           

  

 

 



 

8.Ludzas novada bibliotēka aicināja  piedalīties dzejas dienu akcijā "Dzejas alejā". Šo 

iespēju skolēni un skolotāji labprāt izmantoja (foto Nr.13-14.).   

   

 13.-14.       

9.Ludzas novada bibliotēka veic izglītojošo darbību, skolu bibliotekāri saņem aktuālo 

informāciju par to, kas notiek nozarē, tiek aicināti uz metodiskajiem semināriem, 

profesionālās pilnveides pasākumiem. izmantojot SBA pakalpojumu, skolēni tiek 

aicināti uz publiskās bibliotēkas pasākumiem. Notiek kopīga dalība  novada  mēroga 

lasīšanas veicināšanas pasākumos “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” un “Skaļās 

lasīšanas sacensības”. Dalāmies ar fotogrāfijām no mūsu skolas arhīva, lai palīdzētu 

Ludzas novada bibliotēkai izveidot rubriku ‘’Ludzānieši” (# ludzānieši)   

https://www.facebook.com/ludzasbiblioteka 

 https://www.ludzasbiblio.lv/ 

 10.Ludzas novada BJC notika tradicionālais skatuves runas konkurss. 

Palīdzējām sagatavot priekšnesumu mūsu skolas dalībniekiem (foto Nr.15.).   

15.   

 11. Digitālās nedēļas laikā bibliotēka piedāvā stundu: ‘’Kā nokļūt bibliotēkā, neizejot 

no mājām?     

Digitālā nedēļa 

2023.pptx
 

 12.  Bibliotēkā ir pieejami medijpratības materiāli (Drossinternets.lv kampaņu plakāti un 

atmiņas spēles, “Ceļojums medijpratībā’’,’’Rokasgrāmata pret dezinformāciju).Materiāli no 

tīmekļsemināra ‘’Jaunieši un sociālie mediji: kā gudri patērēt un radīt’’, projekta Skola 2030 

materiāli Bibliotēka piedāvā  informatīvie plakāti: 

1.Bīstamā draudzība internetā ( padomi bērniem un jauniešiem); 

https://www.facebook.com/ludzasbiblioteka
https://www.ludzasbiblio.lv/


 

2. Bīstamā draudzība internetā(padomi pieaugušajiem); 

3.Galvenie riski sociālajos tīklos; 

4.Pasargā soc.tīkla kontu no uzlaušanas; 

5. Tests; 

6.8 padomi kiberdrošībai; 

7.Nesūti kailfoto; 

8. Cik droša ir tava INSTAGRAM pasaule? (foto Nr.16.).   
                   

16.   

 12. Ļoti čakli lasām grāmatas no Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas 

programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023”  kolekcijas. Lai iesaistītu skolēnus un  

viņu vecākus šajās aktivitātēs, regulāri ievietojam informāciju par grāmatām skolas  

Facebook profilā    https://www.facebook.com/ludzas2.vidusskola/ 

  un Ludzas 2. vidusskolas bibliotēkas  grupā Facebookā   

https://www.facebook.com/groups/121943069796006/ 

17.    

 Kontaktinformācija (vārds, uzvārds, e – pasts)  

  Svetlana Andruškeviča svetaivanovna@inbox.lv     

https://www.facebook.com/ludzas2.vidusskola/
https://www.facebook.com/groups/121943069796006/
mailto:svetaivanovna@inbox.lv


 

   Ļubova Korobova  eve30@inbox.lv 

 

mailto:eve30@inbox.lv

